Quia vero quodlibet verbum gratia con-
 tinet mysteria, consultum erit ut illa singilla-
 tim expendantur. Tunc, notat Dominus Christo-
 stomus, quod non fingunt dam Christus cape-
 ritur, & Manus iniecerat in Iesum, sed quando
 dicit: Haec est hora vestra: quia ex nunc cla-
 reat Christi magnitudo, nam vsque dum
 in debilitatem, nec decipere daemones po-
 terent (hoc totum est: Potestas tenuerunt, qua
 poterunt sua malitia rosalius obsecrare) nec
 inde in illum insurgere, nec discipuli fugam
 caperent: haec autem eo dicente: Haec est hora
 vestra, fugerunt, q. d. idcirco fugerunt, quia
 non viderunt illud: Tunc dimisit eos. Memineris
 illud Dominus tunc, quod Apostoli Christo
 fuerunt, quantum ad Gananiam: etiam
 ipsa declarant quod tanto feruore in ora-
 tione perseveraret, quanto Christus illam
 amaret: tunc gratia calore fouebat, dicent
 eum Dominus tunc, q. d. Domine, unum e-
 st propius aut gratiam aufer illi, ne tanto
 feruore orationis ardore flammae charita-
 tis, vel eius amore postulatus. Quia vero hoc
 factus non est obsequio eius demerito, illam
 exaudi. Tunc se homines a Christo segregant,
 quando dimittit eos. Quando dicit: Haec est
 hora vestra, certo modo dimittit eos, Et tunc
 quomodo etiam ut notat Dominus Augustinus &

Theophilus illud Tunc non dicit conse-
 quentiam temporis, sicut superior dum agens
 de destructione Hierusalem, transgreditur ad
 iudicium illo aduersus. Tunc si quis dixerit
 vobis, Ecce hic est Christus, etc. illi, ne credite-
 ritus. Et Dominus Matth. post adorationem Regum
 annectit vnum Tunc venit Iohannes, imos trans-
 grediendo: attamen magis communiter &
 ordinari temporis significat successione:
 Tunc responderunt quidam de Scribis, dicitur hoc
 propter praecedens successione. Sicut Tunc
 abijt vnus de duodecim. Et alio loco: Tunc cepit
 exprobrare ciuitatibus: & ita dicente Christo:
 Haec est hora vestra, secutum est: Tunc dimisit eos,
 denotando vnus ad alterum successio-
 nem: vel ut intelligerent hoc quod dixit
 vel quia certo modo illos deseruit. Tunc dimisit
 eos.

Discipuli eius. Si fuissent alienigenae vel ini-
 mici qui illum deseruerunt non tanta fuisset
 culpa, sed discipuli: & non quilibet, sed qui
 erant Apostoli: quia vox illo Discipuli primo
 sumitur pro quolibet Christiano iuvene sine
 seriore: Crescente numero discipulorum id est
 Christianorum. Et Dominus Athanasius notat quod
 primo omnes Christiani dicebantur discipuli,
 & Antiochia, vsque ad caput vnde decimum
 Actuum Apostoli, notamus quod vocati cape-
 rint Christiani, & haec semper nomine
 celebantur discipulorum. Secundo intelliguntur
 hoc nomine septuaginta duo discipuli, quos
 Christus praeter Apostolos elegit: Designauit
 Dominus & alios septuaginta duos. Vltimo in-
 telliguntur hoc nomine Apostoli, & cum
 aliqua singularitate, ob quam de se sic scribit
 Dominus Ioannes: Discipulus quem diligebat Iesus.
 Et ita verbum illud Tunc discipuli non significat
 Christianos in communi, nec septuaginta duos
 iste pules, sed qui flos erant & praecipui clas-
 sis Christi, intelligo Apostolos, illi namque
 fuerunt inter alios electi, illi, Quos Apostolos
 nominauit, illi quos amicos elegit ubi familia-
 res, quibus Omnia nota fecit, illi quibus pote-
 statem dedit: Et in Langunos curarent, illi quibus
 singularem & distinctam insudit notitiam
 myfteriorum Regni Dei: Quibus datum est
 nolle miserum Regni Dei, illi quos ordibus
 iniitauit, & quibus largitus est gratiam por-
 ritatem, et excellentiam, & ceteris omnibus
 superioritatem: Omnes non vnus, non duo sed
 Omnes, illi quod ipse dicit Omnes vos scia-

Lib. 2 de
 Constat
 Euang.
 Luc. 1.
 Matth.
 Matth. 13.
 22.
 Matth. 13.
 38.
 Matth. 17.
 20.
 Vi.
 Quam
 dicuntur
 discipuli:
 Act. 6.7.
 Oras.
 contra
 Arian.
 Luc. 10. 1.
 Ioan. 13.
 3.
 Ioan. 21.
 10.
 Ioan. 15.
 16.
 Luc. 22. 1.

493
" *salum patientis in me nocte ista. Nec cap'endum*
" *est ficialitas. quasi omnes. sicut cum dicitur:*
" *Omnia vanitas: etenim non omnes sed quasi*
" *omnes sciantur vanitatem. Omnes declinauerunt*
" *non vult dicere omnes sed quasi omnes: non ita hic*
" *intelligendum, sed pro omnia huius sumitur, ita*
" *ut dicitur, Nemine excep- to. si iam velis Iudam*
" *excipere, sed hic iam non erat Apostolus, sed*
" *Apostata, & quamvis postmodum Petrus &*
" *Ioannes sequerentur a longe, tamen in hac occasione*
" *Omnes fugerunt. Quantum conuicio nobis in memo-*
" *riam reducit Euangelista omnium defectionem, nam*
" *dicente Petro: Et si oportuerit me mori tecum,*
" *non te negabo: adiungit: Similiter & omnes*
" *doxerunt. Hi omnes ecce hic: nam Petrus &*
" *Omnes fugerunt.*

V.
Laus so-
litudinis
D GRG.
Naz.
Le paupe-
rum a-
more.
Ips. 54. 8.
Gen. 24.
61.
" *Evangelio appositè d' Domine solus remansit,*
" *quia tu ille cui caucamus: Tu solus Dominus,*
" *Tu solus Altissimus, Tu solus Sanctus, Mirabilis*
" *est hæc solitudo. De qua sic D. Gregor. Nazianzen.*
" *Præclara res est solitudo & vita ab hominibus*
" *cauta & commercio remota: idque me dicit Elias*
" *in deserto, Iamuis in deserto, & mox ille ad quem*
" *Iesus sepe recessit, Israhel in deserto Manna*
" *recepit, legem & alia beneficia sibi à Deo concessa.*
" *David stallebat: Ecce eleuasti fugiens, & mansi in*
" *solitudine. Isaac recessit in solitudinem ut seruentius*
" *vacaret orationi: Egressus fuerat in agrum ad meditan-*
" *dum: Baptista prodromus in solitudine celos vidit*
" *apertos. Cum Noë, Abraham, Isaac, Iacob, Moysè,*
" *Samuel, & David Deus non loquitur nisi in soli-*
" *tudine & monte solitario. De D. Paulo primo E-*
" *remit cultore scribit D. Hieronymus quòd centum tredecim*
" *annis foeluncâ sua seu ruyæ concaua non sit egressus.*
" *De D. Antonio literis tradit O Athanasius, quòd*
" *vixit quasi semper in solitudine. De D. Hylacio*
" *narratur dom ad illustrem Sanctitatis illius*
" *samam populi multitudo confluere, lacrymas*
" *solens effundebat, quòd in solitudine multitudinem*
" *inuenisset. O cella mea, nauis optima, quæ*
" *tanta ad portum me ducit securitate! O arca,*
" *de qua nisi egredietur anima, non perit, &*
" *si egredietur, non est vbi portum negat nisi super*
" *terram cadavera mortuorum? O solitudo, quæ*
" *me à mundi defensionis insidiis! Porro non est*
" *hæc tua Domine solitudo, quamuis enim solus à*
" *discipulis reliquaris, multitudo tamen*

circum ngeris apparitorum: Forchil; que omnes prius sequebantur, solum delinquentem illum qui tot antea comites habebat nauem descendere cogere ex ea prædicatur, Forchil; ab his qui paulo ante se fecerant adeo conturbant quia illi collaterales intrare possent Hierusalem. Et ignoras quid sit Christum deserere? Si timore mortis fugas arripis, an desicis quòd vbi ille non est, non illa? Sed illum desere, sic D. Athanasius illum ipsum à quo fugis in vira, sequentes in morte: & hinc à quo primò fugis ne moreris, nunc dum vixis, mortuum sequeris, ut cum illo moriaris. Curse Petre quo te fecerunt, cito namque ducetis ab alio. Quo non vix.

§. 20. Quamvis Christus potens in sua prævalere potentia, vt alla scribitur, quando capitur potissimum cursum sit vt eum ligarent, quo nos ad illa ex- peret laqueis quos Adam non proce- ruit.

CVm iam omnino certi essent de peccato Christi, sedque liberos ceterorum vt inquit Christus inicerent enimque caperent, dicitur Evangelista: Cohæsi autem & Tribunus & milites Iudæorum comprehendentes Iesum, & ligauerunt, & adduxerunt ad Caipham. Milites & ministri Domini comprehendentes legum ronique sortiter carenis & mancus, & cum allantes militibus armosens stupor ex horro se protulerunt veris animis Caiphæ magno tumultu & commotione parua ferocientes, sibi que peruersitate prædam occupasse quæ mundus non videret opulentiorum. Potuisset se Christus deserere si voluisset, & vngues infinitæ lux extenderet potentæ, quos edocere experti: quædam Leo suæ vocis tantum terrore illos in terram prostravit erames, sed Leonis figuram in Agni mutauerat manifestissimi. Quando lap- inuenitur ouem, & Pastor vicinus adellat vociferatur, latrant que canes, recedens ouem & fugiunt, verum quando eam solam occidit, quodque pro libitu eam possint vitare, quam ferociter illam aggredimur? Occidit illam, membram decerpere, decerpere & deglutiant. Ovicula est Christi humanitas

Passor est verbum æternum illi vinum, ouile
 est Hierusalem, caues multitudo ministrorum,
 lupi sunt Scribae, Pharisæi, sacerdotes, & Prin-
 cipes, quanto tempore circueierunt lupi illi
 ouem hanc deuoraturi, hanc Christi humani-
 tatem apprehensuri, sed modo pastor illam
 defendebat, id est Verbum non hoc eis per-
 moneus, quia Nonnum uenerat hora eius: alia
 canes timorem incutiebant, quia Timebant
 Hierusalem: iterum quia latebat ouis in ouili
 Hierusalem: Ne forte tumultus fieret in populo.
 Porro hodie ouis huic diuinae occurrunt extra
 ouile Hierusalem: Egressus est Iesus trans ior-
 danem Cædren, à Palliore delistitæ: Demus meus
 ut quis dereliquisti me? Non comitantur illum
 molasti, et enim sola est cum discipulis suis,
 per syden vagatur. In uilla Gethsemani, ipsa
 le ipsam manifestat: Ego sum. Quam cito
 festinant lupi? Quam acriter instigunt, quam
 ferociter mordent, quam inhumanè dilace-
 rant, quam fortiter stringunt, quam excipiunt
 immantiter? Quis caput, quis ligat, quis pre-
 nit, quis conuenit, quis conspuat, quis male
 dicit, quis blasphemat? Milites & nonnulli ut
 lupi carnuori eius sanguinem haurire scien-
 ter qualiter exstant illam, quam intolerabi-
 liores.
 Comprenderunt ergo illi Christum:
 Cohors ergo & Tribunus & ministri Iudeorum
 comprehenderunt Iesum. Hic completur illud
 de Iheretio: Captabant in animam iusti, &
 iniquitatem innocentem condemnabant. Quid
 maioris momenti quam libertas? Et quomodo
 uoluit Christus ut intelligeretur esse le liberum
 in eo quod dixit Dico Petro: Ergo liberi sunt
 filij, ac nihilominus illam uult perdere &
 perire uult ut comprehenderetur? O felix
 captiuitas! O beata manus quæ Christum
 capiunt & beatus ille qui Christum compre-
 hendit, sed non sicut illi. Comprenderunt. Ait
 Dns. Augustinus Dns comprehensus ab illo
 uolens, quem comprehenderunt. Notate male-
 dictum eum cum scidetur illum comprehendere,
 inquit ipse à uobis, & nunquam uiam aperuistis
 eius libertati latorem, quam dum eum capere
 contendit & hoc modo captiuitate. Captiua-
 runt illum & ligarunt, ut Davidis oraculum
 impleteretur: Funes peccatorum circumplexi sunt
 me. Funes extenderunt in lacuum. Et illos Eze-
 chielis: Fili hominis data sunt super te uincula,
 alia sunt uincula Domine quibus nos con-

stringis: In funiculis Adam in uinculis chari-
 tatis. Alia sunt Domine uincula illa quæ
 cum eis ligati essemus derupillis. Uincula glori-
 æ non dominabuntur ei amplius alie.
 Ligarunt Christum, ut Iudæ precau-
 oni satisfacerent momentis: Tenete eum &
 & ducite eum. Similiter quia ut notat Hugo
 de S. Victore, eo tempore non ligabantur,
 nisi causæ capitalis rei, & ligare aliquem
 signum erat mortis. O admirabile mysterium!
 primò namque ad Christum accedunt uelut
 ad latronem, & postmodum ligant eum ut
 uirum mortis reum: Illum ligant (inquit D.
 Cyrill.) qui ut eos solueret aduenerat. Eum ligant
 (ita D. Aug.) à quo solui deberent. Illum ligate
 fortiter, etenim uobis alio modo, quod quando
 cognoueritis quia ipse est, illi sitis gratias
 actioni: Derupisti uincula m. a. ubi sacrificabo
 hostiam laudem. Est apud Hebræos uideet quid
 agatur: illas etenim ligatis manus quæ oculos
 coadiderant, quæ mouent orbem, quæ de
 Egypto uos duxerunt, quæ uos secuturæ
 liberarunt. Cum illas ligatis ne conuenerimus
 postmodum si comprehendamini & toleretis
 ignominiam, nec sit qui uobis faueat, qui
 liberet, qui consoletur, quia manus illas
 ligatis, interea dum eas haberet liberet:
 Singulis manus imponens, curabat omnes: Mo-
 uero dum eas ligatis: Multis diebus eritis sine
 salute. Ligare illum nec uobis sufficiat ligare
 simpliciter, sed fortius constringite & multi-
 plicare nodos, & in fecerunt in demo Anræ:
 Misit enim Anrus ligatum ad Caipham, & de
 Caipha ad Pilatum: Vinctum dixerunt eum &
 tradiderunt Pontio Pilato. Quod si uobis non
 uideatur fortiter satis ligatus, clauis eum
 configite acutioribus, nec uos audiam post-
 modum expostulantes, quod tanto uos tem-
 pore deserat, quando Non relinquere in te lapid
 super lapidem. In Hierusalem tota hæc erit
 ruina, nec illum impediet. Nec uobis excitas
 auferetur, eum ubi manus constrinxeritis, nec
 uobis faciet ut exco illi quo uos illum inter,
 lutum de salua sua, quo lniat oculos uestros
 detque uobis salutem.
 Dicere non poterimus Domine illud
 Davidis de Abner: Manus tue ligatæ non sunt:
 porro noni quod uincula soluere ualeas multo
 facilius quam Samson, ut patuit in eo quod
 hacenus operatus es: qui nanque uincula
 potuisti mortis dissoluere in Lazaro eaque

Ps. 113. 6.
 Ps. 139. 6
 Exe. 3. 25
 Osa. 11. 4.
 D. Ce-
 RILL. 18
 Ioan. 37
 D. Aog.
 Traic. 112
 in Ioan.
 Tom. 2.
 III.
 Iudæis
 nocuit
 quod
 Christi
 ligauit
 tint,
 Luc. 29.
 44.
 34.
 1. Reg. 3.
 34.

tam fortis, quia erant sepulchri, in quo
 100m. 11. Nullo est redemptio, & imperator salute eam
 44. Et fuit abire, & iumenta sic ut Domini
 Marc. 12. eorum non contradicerent; salute & adda
 27. tunc mulis & brachia tantorum militum in
 in unico verbo Sicut in ordine ad asci-
 pulos, ut illos non tangant, & illos qui
 veniebant vinculis armati, quibus teligant;
 non minus tuo te potuisses verbo vinculis
 eximere. Poterant aduolare caelites integris
 legionibus ut manus tibi dissoluerent &
 27. 13. vincula dirumperent: Dirupisse vincula
 coram: sed non agra. Domine, cum eam
 noltra ruina principium fuerit soluto
 manum, dum eas ad dam ad fructum exten-
 deret veritum prado sacrilegus Inuito
 Domino. Permutate ligati ut latronem, qua-
 teus his vinculis solvantur illa, quibus
 17. 12. homo ligatus detinetur: Funibus peccatorum
 Ps. 106. 11. Comprehenditur impius: omnesque possimus
 tibi decantare: Dirupisse vincula mea, vincula
 eorum dirupit. Porro iam intelligo Domi-
 ne, quod te nolint Pontifices esse liberum:
 quia liber illo arguis ut hypocritas & la-
 tuones, eorum prohibes viuras, reprehendis
 impietates, flagellum componis quo caedas
 eos temploque exturbes: non te liberum
 appetunt; sed hoc me non facit, quod licet
 ligatus funibus contractus, tamen Non est
 17. 13. abbreviata manus Domini ut Saluare nequeat:
 iam vidimus quod enim etiam ligatum vin-
 cula detinere non poterint quo minus
 Malchum curaret antemque quam abtule-
 rat ei Petrus, suo loco restitueret. Mane
 Domine sic ligatus, etenim ita nobis modo
 conuenit ut ligeris, nec vincula illa noltra
 suspendent beneficia redemptionis.
 17. 21. Osendit se Christus verum Deum in
 patientia qua pertulit alapam sibi milite
 infligam in domo Pontifici.
 17. 13. Christum igitur ligatum, ut dictum est, ex
 chorto eduxerunt, & Adduxerunt ad
 Caiphiam. Heu hortum Gethsemani, iam totam
 tuam perdis palchritudinem, dum a te Chri-
 stus auellitur. Florem habebas de quo vaticin-
 natas erat Ilaias: Egredivit virga de radice Jesse
 17. 13. Et flos de radice eius ascendet, fructus suavis-
 mus, fontem qui proprium suum poterat
 dare sanguinem, hoc modo dilectio te
 eunq; tibi deprelatur. Porro Domine
 extrahant te homines de Paradiso
 violenta, cum eadem manu illos eiecerit An-
 gelus de Paradiso, Ille Cherubim sigil ad
 ostium horti tibi gladio suo feroc occurrat:
 Framen suscitare super pastorem: etenim Dicit
 Ambrosius & Rupertus aion, gladium illum
 ignitum quem Deus ibi statuit non nisi peras
 signare purgatorij, quod necesse est ut transe-
 rit: nemo etenim caelum purgandas ingre-
 ditur. Cum ipsa natura esset immunda, qua-
 vis part colaret fuissent mundi, transire tamen
 non poterat: gladius hic detinuit Dami-
 abraham, ceterosque Patres antiquos ne eum
 Paradisum intrarent, antequam Christus mo-
 reretur, ob infectionem & macula naturalem,
 non personalem. Occurrit igitur tibi Domine
 gladius hic: Framen suscitare super pastorem
 Tota deuoluitur modo pena in te, quam
 natura debet, & absoluit ego, & haurie se-
 lum ut purgatorium nisi personis, qui
 adduxerunt eum vinculum ad Caiphiam.
 Magno igitur festini gaudio concurrebant
 milites & ministri Christum adducere
 captiuum. Pertransierunt cum illo domum
 Annæ, ut in hoc illi gratificarentur eunq;
 hoc spectaculo recrearent deinde produxerunt
 illum in domum Caipha. Diuise sunt he-
 duz domus, quamuis nonnulli dixerunt: quia
 fuerint eandem fuisse domum sed permagna
 cum diversis habitaculis in quibus habitabant
 sacer & gener: verumtamen extra contone-
 nam est fuisse distinctas locisq; distinctas
 sitatas. In hoc completur figura antequam
 fuerit sacrificium, prae figuratum moris Chri-
 sti: etenim praecepit Deus ut primo duceretur
 ad Moysen quatenus eam diligenter inspicere
 verum esset digna aptaque sacrificio: de deinde
 Eleazaro summo sacerdoti, ut de eius ageret
 sacrificio. Ita Christus Dominus noster ante
 quam tempus accederet sacrificij, quod de se pro-
 offerret in ara crucis, accedit primò ad do-
 mum Annæ, & deinde ad xdes Caiphae
 summi sacerdotis: Cum esset Pontifex summus
 Hic totum conuenerat Concilium Christum
 exspectans. Ut oblatas fuit summo Pontifici
 & coram toto constitutus Concilio, cum illo
 nullum aduersus Christum processum iuris
 uulset, nec informationem aliquam, qua